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REFERENCIA : - ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 15-2023-MPS-CES-1
CONTRATACION DE DE SERVICIOS DE CONSULTORIA
DE OBRA PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA
EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DEPORTIVO EN EL AA.HH.
NUEVO CHANCAY DEL DISTRITO DE BERNAL -
PROVINCIA DE SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA”
— CON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2483743
- ACTA DE FECHA 05 DE DICIEMBRE DE 2023

FECHA : Sechura, 15 de noviembre de 2023

Me es grato dirigirme a Usted, y a la vez informarle lo siguiente:

Dicho procedimiento de seleccion fue convocado al amparo al Texto Unico Ordenado de
la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N°
082-2019-EF, en adelante la Ley, cuyo Reglamento fue aprobado por el Decreto
Supremo N° 344-2018-EF y su ic, en adelante el Reglamento.

Que, mediante Resolucién Gerencial N° 399-2023-MPS/GM de fecha 19 de octubre
de 2023, se APRUEBA el Expediente de Contratacién de los servicios de consultoria de
obra para la supervision y liquidacion de la ejecucion de la obra: “"MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DEPORTIVO EN EL AA.HH. NUEVO CHANCAY DEL
DISTRITO DE BERNAL - PROVINCIA DE SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA”
— CON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2483743.

Que, con fecha 23 de octubre del 2023, se convoco el Procedimiento de Seleccion de
la Adjudicacion Simplificada N° 15-2023-MPS-CES-1, cuyo objeto de la convocatoria es
la contratacién de los servicios de consultoria de obra para la supervision y liquidacion
de la ejecucion de la obra: “Mejoramiento y ampliacion del servicio deportivo en el
AA.HH. Nuevo Chancay del Distrito de Bernal - Provincia de Sechura - Departamento
de Piura” — con cédigo unico de inversion N° 2483743.

Que, mediante ACTA de fecha 05 de diciembre de 2023, el Comité de Seleccion,
designados MEDIANTE RESOLUCION GERENCIAL N° 403-2023-MPS/GM,

Pagina1de2




MUNICIPALIDAD

PROVINCIAL DE COMITE ESPECIAL DE SELECCION
SECHURA

ENCARGADOS DE LA PREPARACION, CONDUCCION Y REALIZACION DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 015-2023-
MPS-CES-1-PRIMERA CONVOCATORIA- CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL
SERVICIO DEPORTIVO EN EL AAHH NUEVO CHANCAY DEL DISTRITO DE
BERNAL, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CUI
2483743, DECLARA desierto el procedimiento de seleccion de la referencia, por no
existir ninguna oferta valida, tal como se detalla en el acta adjunto al presente.

Que, de acuerdo al articulo 65° del Reglamento de Contrataciones del Estado se
describe:

65.1 El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando
no exista ninguna oferta valida, salvo en el caso de la Subasta Inversa
Electrénica en que se declara desierto cuando no se cuenta con dos (2)
ofertas validas.

65.2 Cuando_un_procedimiento de seleccion es declarado desierfo total o
parcialmente, el érgano _encargado de las contrataciones o el comité de
seleccién, sequn corresponda, emite un informe al Titular de la Entidad o
al funcionario a quien haya delegado la facultad de aprobacion del
expediente de contratacion en el que justifique y evalue las causas que
no permitieron la conclusién del procedimiento,debiéndose adoptar
las medidas correctivas antes de convocar nuevamente. Dicho informe
es registrado en el SEACE. (El subrayado y resaltado es agregado).

65.3 Cuando los procedimientos de seleccion se declaran desiertos, la siguiente
convocatoria se efectia siquiendo el mismo procedimiento de
seleccion. En el caso de licitacién publica o concurso publico, la siquiente
convocatoria_se efectua _siguiendo el procedimiento de adjudicacién
simplificada”. (El énfasis es agregado). (El subrayado y resaltado es
agregado).

Es todo cuanto informo, para su conocimiento y acciones que usted estime pertinentes.

\‘@():WAN (A

ARQ/KAR I4cA ING. ROSA MIRIAM ﬂc’ EDGARDO AUGUSTO
YALA HUANCAS BACA SABA SIADEN ORTEGA
P NTET

Atentamente,

COMITE DE SELECCION:

ESIDE! PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TITULAR
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“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO"

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 015-2023-MPS/CS
PRIMERA CONVOCATORIA

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION, DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

EN LA CIUDAD DE SECHURA,SIENDO LAS 08:15 HORAS DEL DIA CINCO DEL MES DE DICIEMBRE
DEL ANO 2023, EN LA OFICINA DE LA SUB GERENCIA DE LOGISTICA, SE REUNIERON LOS
INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION DESIGNADOS MEDIANTE RESOLUCION GERENCIAL N°
403-2023-MPS/GM, ENCARGADOS DE LA PREPARACION, CONDUCCION Y REALIZACION DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 015-2023-MPS-CES-1-PRIMERA
CONVOCATORIA- CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DEPORTIVO EN EL AA.HH NUEVO CHANCAY DEL
DISTRITO DE BERNAL, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CUI 2483743, A
FIN DE EFECTUAR LA ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS PRESENTADAS, CALIFICACION DE
LA OFERTA CORRESPONDIENTE SEGUN ORDEN DE PRELACION Y OTORGAR LA BUENA PRO.

. PRESENTACION DE OFERTAS:

Con fecha 02.11.2023, los participantes registraron sus ofertas a través del SEACE, siendo estos los
siguientes:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entided comeocanty EUSSICIPALIDAD PROYINCIAL DE BECHURA
Messpstizhera : ARS8 13-NT-EPSCES- 1

Birn. do comrecaterie | 1

Oljets &0 de Chen

objeln G e Obre: ik y & o AA_HH Ny Chncay i Diotrie de
Bomnal, Provincia go Suchurs, Deportamanto do Plra, con CUI 1483743

Descripcion del tam

Il. ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido, se procede a verificar que los postores cumplan con presentar la documentacién de
presentacion obligatoria, indicada en el numeral 2.2 de las Bases Integradas CONTENIDO DE LAS
OFERTAS, quedando la condicion de las ofertas de la siguiente manera:
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LLENQUE = TUME JOSE
WILFREDO

gg"ni"“c"’ SUPERVISOR | - v\ e | GUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDO
DAVILA FARFANALBERTO | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | NOAPLICA | ADMITIDO

ATIKUX SOCIEDAD ANONIMA| ~ o\ c | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | NOAPLICA | ADMITIDO

:
2

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | NOAPLICA | ADMITIDO

CERRADA
CONSORCIO SUPERVISOR 5 NO
GOLDEN CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE (") | Anaimioo

GONZALES TOMIYAMA POOL

ROBERTO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | NOAPLICA | ADMITIDO

DE LA NO ADMISION DE OFERTAS

CONSORCIO SUPERVISOR GOLDEN:
ANEXO 5: PROMESA DE CONSORCIO (paginas 28 y 29)

En promesa de consorcio fija como domicilio legal comin el siguiente:

Sin indicar a que distrito, provincia y departamento corresponde.

El Reglamento de Personas Juridicas no societarias aprobado por Resolucion 038-2013-SUNARP (en
adelante El Reglamento) fue preciso al sefialar en su articulo 37 qué se debe indicar al momento de fijar el
domicilio: Articulo 37.- Domicilio de la persona juridica
En el asiento de inscripcion de la constitucion de la persona juridica y en el del establecimiento de sucursal,
debera consignarse el distrito, la provincia en que domicilie y el departamento al que pertenece.

El mismo tribunal mediante Resolucion N° 1341-2017-SUNARP-TR-L del 16-06-2017 ratifico este concepto
al mencionar. El domicilio sefialado debera consignar el distrito, la provincia en que domicilie y el
departamento al que pertenece, conforme al articulo 37 del Reglamento de Inscripciones del Registro de
Personas Juridicas.

El Articulo 6 de la Resolucion N° 233-2008-SUNAT, publicada el 31 diciembre 2008 numeral 4.7 literal b)
indica que para el domicilio debera consignarse el distrito, la provincia y el departamento al cual pertenece.
Lo mismo indica el Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil (RENIEC) y el Cédigo Civil Peruano.
Puede colegirse que en el marco nomativo peruano el Domicilio debe constar de lo siguiente: Direccion en
el Peru, distrito, provincia y departamento.

Se concluye, que el domicilio fijado, tal como esta, no podria utilizarse para realizar alguna notificacion u
alglin otro tramite administrativo al encontrarse incompleto.
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Por otro lado, en la promesa de consorcio, dentro de las obligaciones solo estipula la Supervision, mas no la
liquidacién de obra.

Siendo el objeto del contrato:

Supervisién y Liquidacion de la ejecucion de la obra: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO
DEPORTIVO EN EL AA.HH. NUEVO CHANCAY DEL DISTRITO DE BERNAL - PROVINCIA DE SECHURA
- DEPARTAMENTO DE PIURA" - CON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2483743

Tal como esta establecido en el capitulo |, num 1.2 OBJETO DE LA CONVOCATORIA de la pagina 13 y 22
de las bases integradas y en todo el contenido de los términos de referencia establecidos en el capitulo Il
numeral 3.1 de las bases integradas.

Como puede apreciarse en la promesa de consorcio, para ambos consorciados se indica: UNA SOLA
ACTIVIDAD DIRECTAMENTE VINCULADA AL OBJETO DE LA CONTRATACION, COMO ES LA
SUPERVISION DE LA OBRA.

2. OBLIGACIONES DE: IPANAQUE SERNAQUE ROGER JAIME 60%

 Supervision de Obra: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DEPORTIVO
EN EL AAHH. NUEVO CHANCAY DEL DISTRITO DE BERNAL - PROVINCIA DE
SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA" - CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°
2483743

Al respecto, el CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO establecido en el Anexo 5, pagina
64 de las Bases Integradas del Proceso que nos ocupa establece en su literal d) Las obligaciones que
correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. Todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objefo de la contratacion, debiendo
cada integrante precisar dichas obligaciones.

De la misma manera, la normatividad de Contrataciones del Estado y la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD
PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO,
establece en el numeral 7.4.2. Promesa de Consorcio: Contenido minimo literal d) lo siguiente: Las
obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorias en
general, consufforias de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo
cada integrante precisar dichas obligaciones.

En este caso particular, eé CONSORCIO SUPERVISOR GOLDEN, SOLO HA PRECISADO COMO
OBLIGACION DIRECTAMENTE VINCULADA AL OBJETO DE LA CONTRATACION: LA SUPERVISION

DE OBRA, y NO LA LIQUIDACION

En consecuencia, al no cumplir la PROMESA DE CONSORCIO con lo requerido, de acuerdo a lo
fundamentado anteriormente. Se concluye que el CONSORCIO SUPERVISOR GOLDEN, NO CUMPLE con
lo requerido en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisibilidad de la oferta, literal A) acapite a.6)
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la gue se consigne los integrantes, el
representante comin, el domicilio comun y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. Por tanto, NO ES
ADMITIDA su oferta.




ll.  CALIFICACION DE OFERTAS

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
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Acto seguido conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del Articulo 82 del Reglamento de la Ley
de contrataciones del Estado, el comité de seleccion verifica si las ofertas técnicas cumplen con los
requisitos de calificacion previstos en las bases, la oferta que no cumpla con dichos requisitos es

descalificada.
REQUISITO DE
CALIFICACION
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL EXPERIENCIA
DEL POSTOR
CALIFICACIONES DEL Acreditar 2.0 veces el
PERSONAL CLAVE b L v
con e
POSTOR servicios de consultoria ESTADO
P i deobraigual:esimilar
A encla quipamiento al objeto de la
Formacién delp:ersonal convocatoria, durante
académica pr los diez (10) afios
anteriores a |a fecha de
presentacion de
ofertas.
LLENQUE 'TUME JOSE| pjconvato | Alcontrato | Alcontrato | NOCUMPLE | DESCALIFICADA.
ggsgg&ggoa PIURA Al contrato | Al contrato Al contrato NO CUMPLE | DESCALIFICADA
o FARFAN| A contrato | Alcontrato | Alcontrato | NOGCUMPLE | DESCALIFICADA
AKX ceraon '°| Alcontrato | Alcontrato | Alcontrato | NOCUMPLE | DESCALIFICADA
ggOL ROEBSERT‘I'OOMIYAMA Al contrato Al contrato Al contrato CUMPLE CALIFICADA

DEL SUSTENTO DE LA CALIFICACION DE LOS POSTORES

POSTOR: LLENQUE TUME JOSE WILFREDO
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TOTAL 351,772.04

Que, de la revision que acredita la Experiencia en su ANEXO N° 8, numeral N° 1 (Pag. 037 al 045), del
CONTRATO N° 002-2022-MPS-GM-GAyF/SGL, la constancia de prestacion de consultoria de obra, no la
firma el 6rgano competente segun lo sefialado en el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
y adquisiciones, lo cual contraviene lo establecido en el reglamento, por lo que el comité desestima esta
experiencia.

Numeral 2 del ANEXO N° 8 (folio 047 al 070), segin CONTRATO S/N, de fecha 27 de noviembre de 2018,
el monto contractual asciende a S/ 52,299.74, por lo que el monto de S/ 52,299.74 es conforme.

En el literal C) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, del numeral 3.2 de los Requisitos de
Calificacién de las bases integradas. (...) Se consideran servicios de consultoria de obras similares:
Construccién y/o Mejoramiento y/o Ampliacién y/o Rehabilitacién y/o Remodelacién y/o Recuperacién
de centros educativos, servicios deportivos y mini coliseos.

Numeral 3 del ANEXO N° 8 (folio 072 al 075), segiin CONTRATO S/N, de fecha 21 de mayo de 2018, el
objeto de la contratacion es los servicios profesionales como jefe de supervision para la supervision de la
obra (...), no cumpliendo con lo requerido para acreditar la experiencia del postor que es el servicio de
consultoria de obras, por lo que se desestima esta experiencia.

Por o preserte corerasto € CONSIRTOR reguiere cont-atar los servicios profesionales del
PROFESIONAL como JEFE DE SUPERVISION para s SUPTRWVASION de i3 otve derormnads:
“MEIORAMIENTD DE LA OFERTA DE LOS SERVICIOS EDUCATIVAS OF LA LE. VACENTY
GUERRFRO PALACIOS, PROVINCIA DE AUA ANCASM, CON CODIGO StP ° 328157, para
lo cus! ¢l PROFESIONAL debera cumplv con ol Raglamanto Nucional dn fkfirationes v
not gy vigortey de onstuccicn. 31 700 lss normas de contrataciones con e estade.

Respecto al numeral N° 4 en el objeto del contrato S/N (folio 077 al 085), de fecha 05 de mayo de 2017, el
objeto de la contratacion es los servicios profesionales como jefe de supervision de la obra (...), no
cumpliendo con lo requerido para acreditar la experiencia del postor que es el servicio de consultoria de
obras, por lo que se desestima esta experiencia.
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Sen o presente contrato
3.

Respecto al numeral N° 5 en el objeto del contrato S/N (folio 088 al 096), de fecha 03 de febrero de 2015, el
objeto de la contratacion es los servicios profesionales como jefe de supervision de la obra (...), no
cumpliendo con lo requerido para acreditar la experiencia del postor que es el servicio de consultoria de
obras, por lo que se desestima esta experiencia.

Por el presente contrato, Bl LOCADOR Dreaters servicios profesionsles o favor o ©
CONNTENTE rcs:2ando la labor coma JEFE DE SUPERVISION de la Obrs. “ADECUAOON,
MEIORAMIENTO ¥ SUSTITUCION DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE LA |.E. JO5E
ANTONIO ENONAS MURG, SULIACA - SAN ROMAN - PUNOD", bajo la modsbdad de Locacion
e servicsos en 102 terminos v condicioncs Dactadas en ¢l presente coMrato.

Por lo antes expuesto, de la verificacion de los Contratos arriba sefialados; se advierte que la experiencia
acreditada por el postor contiene informacion incongruente y/o inexacta, desestimandose los contratos que
no corresponden al objeto de la convocatoria, por ello, la informacion real que acredita la experiencia del
postor es por el monto S/ 52,299.74, y no por el monto de S/ 351,772.04, no cumpliendo con el literal ¢) de
los requisitos de calificacion establecidas en las bases integradas que indica que: ‘el postor debe
ACREDITAR un monto facturado acumulado equivalente a DOS (02) veces el Valor Referencial, por la
contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los
diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago, segin comesponda’. Por lo tanto, este comite
DESCALIFICA la oferta.

POSTOR: CONSORCIO SUPERVISOR PIURA
Que, de la revisién de la oferta del postor se advierte que el postor anexa a su oferta técnica el Anexo N° 8
- EXPERIENCIA DEL POSTOR (Folio 0247), por un monto de S/ 2'807,085.20.

o oc a8 pccn

ADJUGICACION SERFLIFICADA I* #14-2823-MPS/CES-1
Prosarts -

odianis ol prosents, of Suscrio detele b s EXPERIEMCIA.

w s oamronm commmare | S CONTRATOIORL e  meovEmmm
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Que, de la revision de los documentos que acreditan la experiencia del postor en la especialidad, se evidencia
que el contrato tiene por objeto la ejecucion del servicio de consultoria de obra para la supervision de la obra
(...), el cual no comresponde a lo requerido en el literal C) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD, del numeral 3.2 de los Requisitos de Calificacion de las bases integradas (...) Se consideran
servicios de consultoria de obras similares: Construccién y/o Mejoramiento y/o Ampliacion y/o Rehabilitacion
y/o Remodelacion y/o Recuperacién de centros educativos, servicios deportivos y mini coliseos; por lo que el
comité desestima la experiencia presentada.

1.Elpmmtommﬂom objeto la ejecucién del servicio de consultoria de Obra
" de pu:'om *SEGUNDA ETAPA FILIAL UPAO - PIURA

CONFORMADA POR LOS PABELLONES C, D, E", de acuerdo a [os
RmmmeMmmm«mdmmnmm
los Términos de Referencla (TDR), bases Integradas, oferta técnica y econémica
ganadora (ANEXO IN), ymmmmmwacousoaclo
SUPERVISOR. que son parts Integrante del presente contrato y cuyos términos son
de cumplimiento ineludible de las partes contratantes.

Que, por lo expuesto, el postor CONSORCIO SUPERVISOR PIURA no cumple con lo establecido en el literal
c) de los requisitos de calificacion establecidas en las bases integradas que indica que: “el postor debe
ACREDITAR un monto facturado acumulado equivalente a DOS (02) veces el Valor Referencial, por la
contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los
diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago, segin corresponda’. Por lo tanto, este comité
DESCALIFICA la oferta.

POSTOR: DAVILA FARFAN ALBERTO
Que, de la revisibn que acredita la Experiencia en su ANEXO N° 8 (Folios 15 y 16), presenta 09
contrataciones que acreditan la experiencia por el monto de S/ 942,236.10.

ANEXO N° 08
EXPERIENCIA DEL POSTOR BM LA ESPECIALIDAD

Sefores
COMITE DE SBLECCION
ADJUDICACION SIMPLIRCADA 2023-MP3/CES - p—
Prasante. - cisa . -l
Medianie el presentie, el sacrifo detalia ko siguiente BXIPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD. c
CUPBMOUE -
TRMODAD
3 | ommAOA | iesa-anta gm0 imaDE A | RAUCOW - | oumrrany camzrmI? som | sesme mammn
L0C, WUTMOMCS
PROVRICIA DE MORROPON - PRA
B LOS SEPICIOR
MMCPAIBAD EDUCATIVOS DEL MIVEL BEICIAL
PEBAARA Y SECUNDARIA DE LALE. 120200
4 | seuavRADELA | wuEStRA SERORA DELAS MERCEDES. | MDALUS MR Y p— . T nase -
[r=s DETINC DE MELLAVETA DE LA LWION,
PROVINGIA OF SECHURA. PARA
RECUPERACION DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LA INSIUCION
. mﬂ? EDUCATIVA IICIAL M 1332 CON | Commeasa v :
OSIALDE | cOD00LOCAL 744350 DI CEWRO | 061-01nmpcw | 212019 T Solss | Mumm “'sesm
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Que, de la revision que acredita la Experiencia N° 1 (P4g. 22), el importe de S/ 143,795.48, es conforme.

El numeral N° 2 que acredita el CONTRATO S/N (folios 23 al 26), de fecha 21/09/2015, la constancia de
prestacion de servicio, no la firma el 6rgano competente segun lo sefialado en el articulo 169 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, lo cual contraviene lo establecido en el reglamento, por lo que
el comité desestima esta experiencia.

Del numeral N° 3 que acredita el contrato de consultoria de obra N® 010-2017, de fecha 04 de julio de 2017,
la constancia de prestacion de consultoria de obra, no la firma el érgano competente segun lo sefialado en
el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, lo cual contraviene lo establecido
en el reglamento, por lo que el comité desestima esta experiencia.

Que, de la revision que acredita la Experiencia N® 4 (Pag. 040 al 045), el importe de S/ 71,720.00, es
conforme.

Del numeral N° 5 que acredita el CONTRATO N° 061-2019-MDCM (51 AL 58), de fecha 12 de diciembre de
2019, la constancia de prestacion de consultoria de obra, no la firma el drgano competente segin lo sefialado
en el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, lo cual contraviene lo
establecido en el reglamento, por lo que el comité desestima esta experiencia.

Del numeral N° 6 que acredita el CONTRATO N° 009-2020-MDT (60 AL 65), de fecha 21/09/2020, la
constancia de prestacion de consultoria de obra (FOLIO 70 Y 71), no la firma el 6rgano competente segun lo
sefialado en el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, lo cual contraviene
lo establecido en el reglamento, por lo que el comité desestima esta experiencia.

Del numeral N° 7 acreditado por el CONTRATO N° 52-2020-OL/MPP (72 AL 77), de fecha 12/11/2020, la
constancia de prestacion de consultoria de obra (Folio 81 Y 83), no la firma el rgano competente segin lo
sefialado en el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, lo cual contraviene
lo establecido en el reglamento, por lo que el comité desestima esta experiencia.

Del numeral N° 8 acreditado por el CONTRATO N° 012-2021-MDVO (Folios 84 al 90), de fecha 20/07/2021,
la constancia de prestacion de consultoria de obra (Folio 94 Y 96), no la firma el 6rgano competente segin
lo sefialado en el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, lo cual contraviene
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lo establecido en el reglamento, por lo que el comité desestima esta experiencia.

Del numeral N° 9 acreditado por el CONTRATO N° 006-2022-OL/MPP (Folios 97 al 103), de fecha
11/01/2022, la constancia de prestacion de consultoria de obra (FOLIO 103 y 3105), no la firma el érgano
competente segun lo sefialado en el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones,
lo cual contraviene lo establecido en el reglamento, por lo que el comité desestima esta experiencia.

Por lo antes expuesto, de la verificacion de los Contratos arriba sefialados; se advierte que la experiencia
acreditada por el postor contiene informacion incongruente y/o inexacta, desestimandose lo acreditado en
los numerales 2, 3, 5, 6, 7, 8 y 9 teniéndose el monto real que acredita la experiencia del postor por el importe
de S/ 215,515.48; y, no por el monto de S/ 942,236.10, no cumpliendo con el literal ¢) de los requisitos de
calificacion establecidas en las bases integradas que indica que: “el postor debe ACREDITAR un monto
facturado acumulado equivalente a DOS (02) veces el Valor Referencial, por la contratacion de servicios de
consultoria de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la
fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del
comprobante de pago, segun corresponda”. Por lo tanto, este comité DESCALIFICA la oferta.

POSTOR: GONZALES TOMIYAMA POOL ROBERTO
Que, de la revision que acredita la Experiencia en su ANEXO N° 8 (Folios 268 y 269), presenta 06

contrataciones que acreditan la experiencia por el monto de S/ 452,390.39.

ANEXO N 8
EXPEREENCIA DEL POSTOR BN LA ESPECIALIDAD
mum
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Asimismo, de la revision que acredita la Experiencia N° 1 (Pag. 253 al 267), el importe de S/ 154,257.07, es
conforme.

El numeral N°® 2 que lo acredita el CONTRATO N° 013-2021-MDCM (folios 241 al 252), de fecha 15/07/2021,
no presenta conformidad de servicio ni documento analogo que permita corroborar la prestacién del
servicio, segln lo estipulado en el literal C) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, del
numeral 3.2 de los Requisitos de Calificacién de las bases integradas (...) Acreditacion: La experiencia del
postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u érdenes de servicios y su respectiva
conformidad, constancia de prestacién o liquidacion del contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte de
estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono
o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago .la constancia de prestacion de servicio, Por lo
tanto, este comité desestima esta experiencia.

Respecto a la Experiencia N° 3 (Pag. 253 al 267), el importe de S/ 63,340.63, es conforme.

Respecto al numeral N° 4 que lo acredita el CONTRATO N* 0064-2022-MDT (folios 201 al 219), el importe
de S/ 10,553.52, es conforme.

Respecto a la Experiencia N 5 (Pag. 187 al 200), el importe de S/ 66,239.44, es conforme.

Respecto a la Experiencia N° 6 (Pag. 170 al 186), el importe de S/ 109, 905.54, es conforme

Que, de la verificacion de los Contratos y montos facturado arriba sefialados; se advierte que la experiencia
acreditada por el postor GONZALES TOMIYAMA POOL ROBERTO contiene informacion incongruente y/o
inexacta, desestimandose lo acreditado en los numerales 2, teniéndose que el monto real de la experiencia
es de S/ 404,296.20, y no por el monto de S/ 452,390.39, siendo el monto valido que acredita la experiencia
de S/ 404,296.20, monto que supera lo solicitado para acreditar DOS (02) veces el Valor Referencial.

POSTOR: ATIKUX S.A.C.

B.1. CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE: FORMACION ACADEMICA y B.2. EXPERIENCIA
PROFESIONAL

En Folio 77, la empresa ATIKUX S.A.C., presenta Carta de Compromiso de Presentacion y Acreditacion del
Personal Clave cuyo contenido es incongruente.
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Dentro del contenido de la Carta de Compromiso el Postor indica lo siguiente:

Se presentarén los documentos de acreditacién para la suscripcién de contrato de todos los
profesionales especialistas, antes del inicio de su participacion efectiva en la ejecucion de la obra, segtin el

Incongruencia en declaracion: Por un lado, dice que se presentaran los documentos para la suscripcion
del contrato y por otro dice: que se presentaran los documentos antes del inicio de su participacion efectiva
en la ejecucion de la obra.

Sin embargo, se exige en las bases integradas del proceso y esta estipulado en el numeral 49.3 del articulo
49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
que la documentacion del personal clave debe ser presentada para la suscripcion del contrato. Indicar algo
distinto es trasgredir lo que establece las bases y el Reglamento (RLCE).

Como puede verificarse, existe incongruencia entre lo ofertado en la propuesta y lo establecido en las bases
integradas del proceso y el RLCE, especificamente trasgrede lo indicado para la Acreditacion:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del

articulo 139 del Reglamento este requisito de calificacion se acredita para la suscripcion
del contrato.
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Sobre el particular, cabe sefialar que la Resolucion N° 2195-2023-TCE -S3 establece que: ‘la
incongruencia, se materializa cuando la propia oferta contiene informacion contradictoria o excluyente
entre si, lo cual, en algunos casos, inclusive, puede producir que no se conozca con certeza el alcance de lo
ofertado.”

En este punto, el articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones establece que el participante es
responsable de la veracidad de los documentos e informacion que presenta en el procedimiento.

Asimismo, y de acuerdo a lo dispuesto por el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucion N°
03578-2023-TCE -S1: “(...) cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes,
de_modo tal que el Comité de Seleccion pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a
interpretaciones. Asi pues, toda informacién contenida en la oferta técnica 0 econémica, debe ser
objetiva, clara, precisa y congruente entre siy debe encontrarse acorde con lo requerido en las bases
integradas, a fin de posibilitar al Comité de Seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores
y, de esta forma, comroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad.”

Cabe recalcar que el Tribunal de Contrataciones del Estado respecto a la evaluacién de las ofertas
presentadas por los postores se ha pronunciado en diversas resoluciones y ha manifestado que ésta debe
realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el analisis de la totalidad de los documentos que se

presentan, los cuales deben contener informacién plenamente consistente y congruente. En caso
contrario, de observarse informacién contradictoria, excluyente o in ruente entre si, que no

permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera declarar la no admisién o descalificacién
de la misma, segun sea el caso. (Resolucion N° 3036-2023-TCE -54)

Asimismo, el Tribunal de Contrataciones del Estado en |a misma Resolucién N° 03147 -2023-TCE -S6
establece: “de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria, que imposibilite al comité
especial determinar de forma certera el real alcance de la misma, no deberé ser admitida, pues no es
funcién de dicho 6rgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades o precisar
contradicciones o imprecisiones”.

Finalmente: La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada, en
cumplimiento al numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
En Folio 36 de su propuesta presenta el Anexo 8.
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En la columna correspondiente al OBJETO DEL CONTRATO del Anexo 8, indica en los tres items llenados
de forma incompleta solamente SUPERVISION DE OBRA
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TOTAL: SEISCIENTOS SESENTA MIL CUATROCIEN

SIENDO EL OBJETO DE LA CONSULTORIA DE OBRA: LA SUPERVISION Y LIQUIDACION, tal como se
puede verificar en las paginas 13 y 22 de las bases integradas del proceso:
1.2. OBJETO DE LA CONVOCATORIA

El presente procedimiento de seleccion tiene por objeto la contratacion del servicio de consultoria
de obra para la supervision y liquidacion de la sjecucidn de la obra: "MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERWGODEPORTNOENELMHH NUEVO CHANCAY DEL DISTRITO
DE BERNAL - PROVINCIA DE SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA" - CON CODIGO

—— UNICO DE INVERSION N° 2483743

OBJETO DE LA CONSULTORIA
=] aumm-& servirén al Coreulior seieccionado pars
Y LIQUIDACION DE DE LA OBRA: "MEJORAMENTO Y

mmmmmnmmmvmmu
BERNAL, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA® CON CUI N"2483743.

Realizando una evaluacion integral de la documentacién del postor para verificar si dentro de su contenido
también incluye liquidacion, y verificar también si la documentacion es acorde a lo requerido y cumple con la
formalidad documentaria, se determina lo siguiente:

1.

2,

SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL CASERIO DE MARAY,
DISTRITO DE LALAQUIZ, PROVINCIA DE HUANCABAMBA - DEPARTAMENTO DE PIURA"

En el contrato y conformidad solo indica que el objeto del contrato fue: SUPERVISION DE LA OBRA.
Por otro lado, en el Folio 31 no se logra identificar el sello de quien firma por la ENTIDAD, invalidando
el contrato.

El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser
descargado y su contenido sea legible (Cap. |, num. 1.7 Bases Integradas)
Por lo antes expuesto, no se vélida esta experiencia.

SUPERVISION DE OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION
INICIAL, PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA .E. N° 14456 DANIEL ALCIDES CARRION, DEL CASERIO
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CHULUCANAS BAJO, DEL DISTRITO DE CARMEN DE LA FRONTERA, PROVINCIA
HUANCABAMBA, REGION PIURA".

En el contrato y conformidad solo indica que el objeto del contrato fue: SUPERVISION DE LA OBRA.
Incumpliendo lo requerido en el OBJETO DEL CONTRATO: SUPERVISION Y LIQUIDACION.
Por lo tanto, no es valida esta experiencia.

SERVICIO DE CONSULTORIA PARA SUPERVISION DE OBRAS: “MEJORAMIENTO DE LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE ONZA DE ORO N° 14028, LA COORDILLERA N° 14990, NUEVO
POZO OSCURO N° 15280 Y ANTIGUO POZO OSCURO N° 20136 DEL DISTRITO DE BERNAL-
PROVINCIA DE SECHURA- DEPARTAMENTO DE PIURA. ITEM I. SERVICIO DE CONSULTORIA
PARA SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA DE ONZA DE
ORO N° 14028 DEL DISTRITO DE BERNAL - PROVINCIA DE SECHURA - DEPARTAMENTO DE
PIURA®

En clausula quinta del contrato y en la conformidad detallan que el objeto del contrato fue la
supervision y liquidacion de la obra.
Por tanto, es valida esta experiencia por el monto de S/ 240,114.54

En consecuencia: acredita de experiencia: S/ 240,114.54, monto que es menor a 2 veces el Valor Referencial
(S/297,600.00).

En cumplimiento al numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la
oferta del postor ATIKUX S.A.C. no cumple con los requisitos de calificacion. Por tanto, es descalificada.

EVALUACION TECNICA DE OFERTAS

Seguidamente el comité de seleccion procede a la evaluacion técnica de las ofertas presentadas,
obteniendo el siguiente resultado.

EXPERIENCIA DEL
POSTOR METODOLOGIA
POSTOR El postor debe ACREDITAR un | PROPUESTA | PUNTAJE “ﬁfﬂi@,&

monto facturado acumulado | (Desarrollala | TOTAL | ECONOMICA
equivalente a DOS (02) veces | metodologia que
¢l Valor Referencial sustenta)

GONZALES TOMIYAMA

POOL ROBERTO 70 20 90.00 sl

Asi mismo segun en el Capitulo IV FACTORES DE EVALUACION de las Bases Administrativas
Integradas, se establece que: Para acceder a la etapa de evaluacién econémica, el postor debe
obtener un puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos, en consecuencia, segun el analisis
efectuado todos los postores acceden a la etapa de evaluacion economica.

EVALUACION DE OFERTA ECONOMICA:

El comité de seleccion evalla las ofertas econdmicas de los postores que alcanzaron el puntaje
técnico minimo y de ser el caso rechaza las ofertas que excedan los limites previstos en el articulo 28
de la Ley.

MONTO
POSTOR OFERTADO PUNTAJE

1 | GONZALES TOMIYAMA POOL ROBERTO S/ 148,000.00 0.00
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POSTOR: GONZALES TOMIYAMA POOL ROBERTO

Que de la revision del Anexo N° 6- OFERTA ECONOMICA, se evidencia una incongruencia entre la suma
de los montos sub totales (Supervision y liquidacion) y el monto total ofertado. Al respecto, si bien dicha
incongruencia podria ser materia de coreccion aritmética dicha comreccion implicaria tener dos montos
ofertados en nimeros y letras, por tanto, considerando que ante una posible comeccion aritmética va existir
divergencia entre el monto declarado en nimeros y letras y siendo que, segiin lo estipulado en el
reglamento prevalece este Ultimo. EI comité no puede tener la certeza del monto real ofertado por el Postor.

ANEXO N° ¢
OFERTA ECONOMICA
ITEM N° INDICAR NUMERO]
Seflores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 015-2023-MPS/CES-1
Presente -
Esgmmmlm.mmammm.dumr&wnmbam.nﬁm
econdmica es la siguiente:
.
DESCRIPCIONDEL | PERIODOS | © UNIDAD UMTARIA | TOTAL OFERTA
OBJETO DE TEMpos | OFERTADA® | ECONOMICA
TIEMPO?
Supervisién de obra 120 dias 5/1,115.00 5/133,800.00
Liquidacidn de obra S/ 15,000.00
S/ 148,000.00

SON: CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL Y 00/100 SOLES

Ahora bien, es necesario tener en cuenta, que la revision de las ofertas presentadas por los postores debe
realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el andlisis de Ia totalidad de los documentos que se
presentan, los cuales deben contener informacion plenamente consistente y congruente. En caso contrario,
de observase informacion contradictoria, excluyente o incongruente entre si, que no permita certeza del
alcance de la oferta, correspondera declarar la no admision o descalificacion de esta, segin sea el caso.
Por lo tanto, corresponde la DESCALIFICACION de la oferta presentada.

Asimismo, cabe traer a colacién lo sefialado en las bases integradas del procedimiento de seleccion, pues,
éstas constituyen las reglas a las cuales se debieron someter los participantes y/o postores, asi como el
Comité de Seleccion al momento de evaluar y calificar las ofertas en el procedimiento.

Que, al no contar con ninguna oferta valida, de conformidad con el articulo 65.- Declaracién de desierto,
del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, en
su numeral 65.1., sefiala que: "El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no
exista ninguna oferta vélida, salvo en el caso de la Subasta Inversa Electronica en que se declara desierto
cuando no se cuenta con dos (2) ofertas vélidas”.
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Finalmente, seglin el numeral 65.8. La publicacién de la declaratoria de desierto de un procedimiento
de seleccion se registra en el SEACE, el mismo dia de producida.” Una vez consentida la declaracion
de desierto total o parcial, el OEC o el comité de seleccion, segin corresponda, realiza la nueva
convocatoria a través del SEACE; salvo que se requiera modificacion del valor referencial.

Bajo ese contexto del pamafo precedente el comité de seleccion DECLARA DESIERTO el
procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 015-2023-MPS-CES-1-PRIMERA
CONVOCATORIA- CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA
OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DEPORTIVO EN EL AA.HH NUEVO
CHANCAY DEL DISTRITO DE BERNAL, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE
PIURA, CON CUI 2483743, por no existir ninguna oferta valida.

Sin mas que tratar y siendo las 10:00 horas del mismo dia, se dio por terminada la reunién y en
sefial de conformidad, se firma la presente acta.

) 72X mnm.cbnm;ccm: S
ING. ROBAMIRIAM &~ LIC, EDGARDO AUGUSTO
SABA SIADEN ORTEGA

PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TITULAR




